FERIA III.

gatione dixit, [usq; septies.] nunquid usq; sepires de
beo ei dimittere qui in me peccauit? **Dicit illi Ies-**
sus: Nō dico tibi usq; septies, sed usq; septu-
agies septies. Hoc est, quadringtonis nonaginta
uicibus, secundum beatum Hieronymum, ut uideli-
ceret tot uicibus in die dimittamus fratri in nos peccan-
ti, quot in nos peccare non potest. **Sed melius est,** ut
simpliciter accipiamus, quod dicit, [septuagies septi-
es,] i.e. septuaginta septem uicibus, q̄ quadringtonis
nonaginta. Omnis enim numerus q̄ādo per num-
rū transit aduerbialiter, tūc crescit summa illius. **Ver-**
bi ḡra, septies septuagies septuaginta, transit nomen
per aduerbiū, & fiunt quadringēti nonaginta. Et q̄
numerī aduerbialiter proferuntur, summa numeri nō
crescit, sed intra suos terminos numerus continetur,
sicut est in hoc loco, quo dicit, [septuagies septies.] **P̄cipit ergo dñs septuagies septies fratri in nos pec-**
canti dimittere, ut tot uicibus & ei dimittamus, quot
uicibus in nos peccare non sufficit.

FERIA Q VARTA

post Oculi Matthæi XV.

In illo tempore Accesserit ad Iesum
ab Hierosolymis scribæ & pharisæi, dicen-
tes: Et reliqua.

Mira dementia scribarum & pharisæorum at-
tinet dominum, cur traditiones homi-
num nō lequantur, cū ipse sit dei filius, dicentes. **Qua-**
re discipuli tui transgrediuntur traditiones
seniorum: Non em lauā manus suas, cum pa-

nam manducant. Hoc processerat ex traditione scri-
barum & phariseor. Nam erat consuetudo apud illos,
ut si cotigilserit eis, ut uel cum gentili loquerentur, aut
aliquid morticinū tangerent, aut immundum aliqd
uiderent, aut totū corpus, aut etiam partem corpo-
ris ablueret. Ipse aut̄ respōdens ait illis: Quia
propter traditionē vestram Faliam calūnā ueraci
reiponitione dñs cōfūrat, dicēdo, [Quare & uos trā-
greditimini mandatū dei propter traditionē uestrā.]
Ac si diceret: Cur apostolos meos arguitis, q̄ præce-
pia hoīm transgrediūtur, ut possint præcepta dei ad-
implere, cū uos propter traditiones hoīm transgredi-
mini præcepta omnipotentis dei? Nam deus dī-
xit: Honora patrem tuum & matrem tuam, &
quimaledixerit patri vel matri, mortemorā-
tur. Honor eternū in scripturis dupliciter accipitur,
& pro reuerētia uidelicet honoris, & pro datioē mu-
neris. Vnde & Paulus Apostolus dixit: Presbyteri du-
plichonore habeantur. Et, Honora uiduas, quae ue-
reuidas sunt. In quo loco non tantum honor, p fa-
lutatione & reuerentia accipitur, quantum etiā pro
datioē. [Honora patrem tuum & marrē tuā,] & in
reuerētia uidelicet obsequij, & in dādis munericibus.
Econtrario quod dixit, [q̄ maledixerit patri uel ma-
tri,] maledictio non tantū pro uerbo aspero, sed etiā
am pro subtractione beneficij ponit. Prauidēs omni-
potens deus imbecillitates & ærates senectutis pare-
tum, præcepit filiis eorū, ut postq̄ ad senectutē paren-
tes illorū puenirent, ut honorē eis impenderent, nō
solū in obsequio, sed etiā in datione munericis. Vidētes
hoc scribæ & pharisei, qd ea quæ dabant parentibus, à

i. Cūnot. s

lucris eori deperirent, cōposuerunt hanc stropham,
 ut dicerent falso intelligi hoc praeceptū à Iudæis, qd
 dicitur, [Honora patrē tuū & matrē.] Sed potius pa-
 trem uel matrē, tēplum & synagogam debere intel-
 ligi. Ut nō præcepisset om̄nipotens deus honorare pa-
 rentes carnales, sed potius qcquid haberent tēplo &
 synagogæ distribuerent. Quod audiētes simplices,
 errore seducti, qcquid habere poterant, in tēplo offe-
 rebāt. Cum uero cōrigisset, ut pater uel maior que-
 rerent ab eis aliquod supplementū, dicebant: Du-
nus quodcunq; est er me tibi proderit. i. nun
 quid illud munus qd semel deo obtuli, si in tuos usus
 expendero, tibi p̄derit? Hoc audientes illi, malebāt
 præinopia uitā amittere, q de cōsecratis aliquid tan-
 gere. Potest & aliter intelligi, hoc quod dicit, [mu-
 nus quodcunq; est me , tibi proderit.] Ac si diceret:
 Munus quod deo offero ex substantia mea, sicut p̄-
 derit mihi, ita & tibi. Et hac dicendo, nō honorauit
 patrem uel matrē. Hypocritæ bene propheta
uit de vobis Isaias dicens: Populus hic labijs
me honorat, cor autē eorum lōge est a
me. Non bonū dixit de malitia uestra, sed bene con-
uenit uobis hoc quod ille dixit: Populus hic labijs
me honorat.] Populus Iudæorū labijs deū patrē ho-
norabat, qd in illū se credere iactabat, cor aut̄ eorum
lōge erat ab eo, qd in sermone cupiebant eū capere,
& tradere potestati Romana. Sine causa autē
colunt me, docentes doctrinas & mādata ho-
minum. Frustra, inq; me colūt, doctrinas suas pre-
ponētes p̄ceptis dei. Et cōuocatis ad se turbis,
dīrūt eis: Audite & intelligite. Nō uult deus audi-
tores suos tm̄ audire, sed post auditū etiā intelligere.

Non quod in os intrat, coinqumat hominē.
Siergo quod intrat in os, non coinqumat hominē,
merito quæritur, cur Paulus Apostolus phibet nos
non uesci de idolothytis, uel cur dicat: Non potestis ^{1.} Corin. 8.
calicem dñi bibere, & calicē dæmoniorū. Ad hoc di-
cendum est, quod illa quidem creatura perse mūda
& bona est: cum aut̄ idolis fuerit cōsecrata, ppter in-
uocationem dæmonū & idolorū, sordida & immū-
da efficitur, & ideo præcipitur nobis non de talibus
comedere. Omnis enim religio & sanctitas Iudæorū,
maxime in differentia ciborum mundorū & immun-
dotum consistebat: sed omnipotens deus quod in ue-
teri testamēto discrete posuit, hoc in nouo testamen-
to indiscrete uti iussit. Præcipiebat eīm omnipotens
deus manus abluere, nō aqua corporali, sed mundi-
tationorū operā, ut dignissimus, in quorū manibus
sermo dei fieret. Sic sāpe in ueteri testamento legi-
mus: Factū est uerbum dñi in manu Ieremia & Isaig,
& ceterorū. In manu etēm eorum factus est sermo
domini, qa talia erāt opera eorum, ut digni essent ad
quos sermo dei fieret. **T**unc accedētes discipu-
licis. dixerunt ei: Scis qui a pharisæi audi-
to hoc verbo scandalizati sunt? Ex hoc loco da-
tur intelligi, q scandalum in quibusdā locis cauen-
dum est hoībus, in quibusdā uero p nihil contem-
piui habendū. Hoc etiā dñs suo exemplo docet. Legi-
mus enim alibi, quod accedentes illi, qui tributa re-
quirebant à populo, ad Petru dixerunt: Magister ue ^{Matth. 17}
ster nō soluit didrachma. Et cum intrasset in domū,
præuenite ē Iesus, dices: Quid tibi uidetur? Reges gē-
num, à quibus accipiūt tributā? A filijs suis, an ab alieni-
nis? Et ille dixit: Ab alienis. Et dixit ei: Ergo liberi

sunt filij. Ut autem non scandalizemus eos, uade ad mare, & mitte hamum, & eum pisces qui prius ascendit, tolle: Et aperto ore eius, inuenies staterem, illum sumens, da pro me & te. Illic uitauit scandalum, hic autem ubi sine causa scribæ & pharisei scandalizabant contra dñm, pro nihilo duxit scandalum eorum. Ex quare datur intelligi, quia ibi debet scandalum caueri, ubi potest in fide offendio incurri: ubi uero ueritas periculum fidei sustinet, melius est ut scandalum incurritur, quam ut ueritas relinquit. ον αδωρητης εις γρατε, latine offendio dicitur uel ruina pedis, sive impactio pedum, uel ut expressius scrupulus, latine permotio mentis dicitur. Omnis plantatio, quā non plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur. Sionis plantatio, quā non plantauit pater cœlestis, eradicabitur, ergo nunquid illa plantatio, quam plantauit Paulus apostolus, eradicabitur, qui dicebat: Ego plantauī. Apollo rigauit. Sed hanc questionē soluit id, quod subsequitur: Deus autem incrementū dedit. Si autem omnis plantatio, quā non plantauit pater, eradicabitur, ergo quam ipse plantauit, non eradicabitur. Ad hoc dicendū est, quia omnis plantatio, quā plantauit pater cœlestis, a nemine potest eradicari, nisi ipse assensum eradicādi præbuerit. Hinc est qd̄ Jeremias dicit, Ego plātaui te uineā electam, quō conuersa es in amaritudinē uiris alienē: Sinite illos, i. pmittite illos in damnationē esse. Cæci sunt, et duces cœcorum, subauditur populus. Cæci autem si cæco ducatū præbeat, t.c. Sciens dominus animos illorū incorrigibiles esse, ideo dixit: [Cæci autem si cæco ducatur, ambo in foueam cadūt.] Cæci erant scribæ & pharisei, & non solū erant cæci,

a. Cor. 3.

Jeremi. 2.

sed etiam duces cæcorū. Quia non solum scipios mit
tebant in perditionem, sed etiam & alios post se tra
hebant. Manifestum est, quia si cæcus doctōr, & ipsi
qui audierint in foueam æternæ damnationis cor
ruent. **R**espondens autem Petrus, dixit ei
Edificere nobis parabolam istā. At ille dixit:
Adhuc & vos sine intellectu estis? Quod à dño
plane & aperte fuerat dictum, Petrus parabolice di
ctum esse putauit. **V**nde reprehēditur à dño dicentes:
[Adhuc & vos sine intellectu estis?] Ex qua re datur
intelligi, uitiosum esse illū auditorē, qui aut obscure
dicta nult manifeste intelligere, aut manifeste dicta
nult ad obscuritatē conuertere. **N**on intelligitis,
quia omne quod in os intrat, in ventre mya
dit, & in secessum emititur. Culpant in hoc loco
quidam, dicentes dñm physice disciplinae ignarū fu
isse, cum id quod intrat in os, non statim in secessum
emitat, sed liquori illius cibi p uenas prius diffundit,
deinde per quosdā meatus, qui græce pori dicuntur,
in secessum emititur. **S**ed dum illum reprehēdunt,
suam imperitiā oñdunt. **L**icer primū enim ille sub
tilissimus liquor p uenas diffundatur, mox ut totum
corpus peragauerit, in secessum uadit. **Q**uæ autē
procedūt de ore, de corde exēnt, & ea coinqui
nant hoīem. Ipse exponit quæ sunt ea quæ coinqui
nant hoīem, dicendo: **D**e corde em̄ exēnt cogita
tiones malæ. Ex hoc loco datur intelligi, quia
principale animæ, non est scđm Platonē in cerebro,
sed porius in corde; [q̄a ex corde, pcedūt cogitatio
nes malæ.] In hoc loco datur etiā intelligi, qđ diabo
lus nō est autor malitiar̄, sed potius incētor. Incētor
em̄ potest esse, sed non autor. **N**on em̄ potest inte